
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2014

para o Escritório de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, 
representação local no município de INHANGAPI/PA.
Valor Total: 2.100,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/05/2015
Dispensa: 153/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LINKNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 609
CEP. 68745-000 - Castanhal/PAComplemento: Ed. Blue Sky - 
Sala 108
Email: www.linknet.com.br
Telefone: 9137213838
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764162

PORTARIA: 4108/2014
Objetivo: realizar entrega de 03 notifi cações de multa na Vila de 
Açaiteua e Comunidades de Inaiquara e Biteua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: VISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572235231/SEBASTIÃO CEZAR MENEZES DE BRITO (Técnico 
Agrícola) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
12/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764171
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 4146/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, 
matrícula n° 51855504/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência de Programa 
Estadual de Animais Aquáticos, Prog. de Sanidade Suídea, e 
Prog. de Sanidade dos Equídeos;
III – REVOGA-SE a designação anterior do referida servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4156/2014 - ADEPARÁ, DE 30  DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALDERNEI SIMOR, matrícula n° 
5868394/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder acumulativamente pela Corregedoria e Gerência 
de Trânsito Agropecuário até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

AUTORIZAÇÃO N.º 17/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764163

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
Autarquia Estadual, com sede no Estado do Pará no município de 
Belém, inscrita no CNPJ 04.825329/0001-42, vem por intermédio 
de seu Presidente PAULO SÉRGIO P. MARQUES PINHEIRO, 
AUTORIZAR a empresa GRÁFICA LÍDER – M.A SANTOS 
SERVIÇOS GRÁFICOS, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Folha 32, Quadra 03, Lote 10, Nova Marabá, CEP: 
68.508-030, Marabá/PA, inscrita no CNPJ n.º 84.261.767/0001-
64, a impressão, comercialização e distribuição do quantitativo 
de 3.000 (três mil) jogos de cada novo modelo de documento 
de arrecadação da JUCEPA, numerados de 555.001 a 558.000 
e 10.555.001 a 10.558.000 no código de barras Febraban e no 
controle JUCEPA, respectivamente, destinado ao recolhimento 
do valor pago à JUCEPA pelos serviços prestados do registro 
público de empresas mercantis e atividades afi ns do Estado do 

Pará, conforme Termo de Compromisso fi rmado e assinado por 
essa empresa, datado de 18/09/2014.
Belém, 30 de outubro de 2014.
Paulo Sérgio P. M. Pinheiro
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764549

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/10/2014
Valor: 10.995,47
Vigência: 26/10/2014 a 25/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato nº 148/2014, de acordo 
com o art. 57, II da Lei 8.666/1993 e alterações, e o aumento do 
quantitativo, no acréscimo de 25%, conforme o art. 65, I, §1º da 
Lei nº 8.666/1993 e alterações.
Contrato: 148
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TAVARES E PEREIRA SERVIÇOS EM ARQUIVOS LTDA 
EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 651
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Complemento: Sala 604
Telefone: 9133453299
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764055

PORTARIA Nº 183/2014-CGP
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Revisão, 
Atualização e Avaliação do P.C.C.S. – Plano de Cargos, Carreiras 
e Salários desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR , 
conforme parágrafo 2º da Clausula 9ª do ACT 2013/2014.
HELIANE COSTA ESTEVES – matrícula nº 2013827/ 1 
(Presidente da comissão / PARATUR).
DINA ISAAC BENOLIEL– matrícula n° 2013622/ 1 (PARATUR)
NEWTON RODRIGUES MONTEIRO– matrícula nº 2014335/ 1 
(Sindicato)
FABIO ALBERTO BATISTA SANTOS– matrícula nº 57197097/ 
1 (Sindicato)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764060

PORTARIA Nº 191/2014-CGP
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de DEZEMBRO/2014:

Nº MATRICULA N O M E PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

01 54195611/1 Aine Busman Lourenço 23/01/2013 a
22/01/2014

01/12/2014 
a

30/12/2014

02 55585635/1 Diene de Cássia Barros de Oliveira 01/06/2013 a
31/05/3014

01/12/2014 
a

30/12/2014

03 57197099/1 Gustavo Gurgel Rocha da Silva 01/06/2013 a
31/05/2014

01/12/2014 
a

30/12/2014

04 55586316/1 Joaquim Costa da Silva 03/07/2013 a
02/07/2014

01/12/2014 
a

30/12/2014

05 2014416/1 Pedro Marinho Farias 16/03/2013 a
15/03/2014

01/12/2014 
a

30/12/2014

06 2013568/1 Carlos Alberto Marques Figueira 02/05/2013 a
01/05/2014

01/12/2014 
a

30/12/2014

07 2014173/1 Maria José Viana Aranha 09/01/2013 a
08/01/2014

01/12/2014 
a

30/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764061

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 55.970,40
Vigência: 02/11/2014 a 01/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal na clausula decima segunda 
do contrato oara aditivado, bem como, nos artigos 57, inciso II, 
alínea d, e parágrafo 1º, ambos da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2013-021
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3591
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Email: proativa@proativadopara.com.br
Telefone: 9132316925 Fax: 9132316935
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764064

Contrato: 2014-027
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, reparos e troca de 
telhas e calhas da PARATUR, de acordo com o Termo de Referência 
(Anexo I do Edital de Cotação Eletrônica nº 006/2014)
Valor Total: 6.800,50
Data Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 24/10/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MAGRANO SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: R Carlos D de Andrade, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PAComplemento: D, Terreo
Email: www.magranp.co,
Telefone: 9133535433
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764077

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2014
Valor: 2.730,00
Vigência: 12/10/2014 a 11/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal na clausula terceira do 
contrato ora aditivado, bem como, nos artigos 57, inciso II, e 65, 
inciso I, alínea b, ambos da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2013-022
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, km26
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rod. BR316 -s/n-Cajueiro
Telefone: 9132741000 Fax: 9132744949
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764242

Inexigibilidade: 2014/7
Data: 23/09/2014
Valor: 73.529,84
Objeto: Locação de estande e mobiliários a serem utilizados pela 
PARATUR, compreendendo, ainda, o seu transporte, montagem, 
desmontagem e remoção, no evento denominado 42º ABAV 
2014 - FEIRA DE TURISMO DAS AMÉRICAS.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores, bem como, considerando 
os documentos e elementos que instruem o processo nº 
2014/316721.
Data de Ratifi cação: 23/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867540000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LPR LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/A
Endereço: Av Dr Francisco X Toda, Bairro: Cilo 3, 525
CEP. 86072-410 - Londrina/PR


